
                                      

                      
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

 

 

 

 VISTO: El Expediente N° 0622-004523/2024 del registro 

del Ministerio de Educación; 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que en el mismo la Dirección General de Educación Técnica 

y Formación Profesional propicia la aprobación del Diseño Curricular del 

Trayecto Formativo de Formación Profesional “Instructor/a de Formación 

Profesional” para su implementación a partir del ciclo lectivo 2025 en los 

establecimientos educativos dependientes de la mencionada Dirección 

General. 
 

  Que obra en autos la identificación de la certificación, 

introducción, fundamentación, referencial al perfil profesional de 

Instructor/a de Formación Profesional, modalidad y organización del 

cursado del trayecto curricular, régimen académico del cursado, 

trayectoria formativa del Instructor Profesional, desarrollo de los 

módulos, carga horaria mínima, criterios orientadores para la selección de 

perfiles docentes para cada uno de los módulos. 
 

Que lo procurado resulta procedente, toda vez que se 

enmarca en la normativa de las Leyes Nros. 9870 de Educación Provincial, 

24521 de Educación Superior y 26058 de Educación Técnico Profesional, 

como así también en los lineamientos referenciales acordados por la 

Resoluciones del Consejo Federal de Educación Nros. 287/16 y 288/16. 
 

  Que la Secretaría de Educación y la Dirección General de 

Educación Técnica y Formación Profesional han dado el visto bueno y 

gestionan la aprobación del Diseño Curricular del trayecto propuesto. 
 

  Por ello, los informes producidos y el Dictamen N° 

2024/00001610 del Área Jurídica de este Ministerio y lo aconsejado por 

la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales (orden 6); 

 

 

 

 



 

 

E L  M I N I S T R O  D E  E D U C A C I O N  

           R E S U E L V E :  

Art. 1°.-  APROBAR el Diseño Curricular del Trayecto Formativo de 

Formación     Profesional      “Instructor/a    de     Formación  

Profesional” para su implementación a partir del ciclo lectivo 2025 en los 

establecimientos educativos dependientes de la Dirección General de 

Educación Técnica y Formación Profesional, que como Anexo con 

veintiocho (28) páginas, forma parte de la presente resolución. 

 

Art. 2º.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Boletín 

Oficial y archívese. 
 

CF/gds 

 

 

 

 

 


























































		2025-01-02T11:06:32-0300




